Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего профессионального образования
«Южный федеральный университет»
Институт филологии, журналистики и межкультурной коммуникации

На правах рукописи

БЕЛАШ ЕКАТЕРИНА ЮРЬЕВНА

ЖАНРОВАЯ ПОЭТИКА РОМАНОВ А. МАРИЕНГОФА

Специальность: 10.01.01 – Русская литература

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Научный руководитель –
кандидат филологических наук,
доцент Осипова Т.О.

Москва – 2020

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. МЕМУАРНЫЙ «РОМАН БЕЗ ВРАНЬЯ»: ПЕРВЫЙ ПРОЗАИЧЕСКИЙ ОПЫТ МАРИЕНГОФА 28
1.1. «Роман без вранья»: На пути к монтажному роману 36
1.2. Нарративная структура текста 56
1.2.1. Организация нарративных инстанций: повествователь и рассказчик 56
1.2.2. Временная организация текста 70
1.3. Образный мир 87
ГЛАВА 2. ЖАНРОВАЯ ПОЭТИКА РОМАНА «ЦИНИКИ»..... 95
2.1. «Циники» как роман-монтаж 101
2.2. Образный мир романа 136
ГЛАВА 3. «БРИТЫЙ ЧЕЛОВЕК»: ПОЛИЖАНРОВАЯ ПРИРОДА РОМАНА 147
3.1. Синтез жанровых разновидностей романа 147
3.2. Комбинация монтажных приемов 168
3.3. Особенности художественной речи 176
3.4. Особенности нарративной структуры 182
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 190
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 200

ВВЕДЕНИЕ

Творчество представителей имажинизма – область, в настоящее время активно исследуемая. Произведения имажинистов (за исключением С. Есенина) начали вновь публиковаться лишь в конце XX века, поэтому перспективность данного направления очевидна. Творческий путь каждого из членов «Ордена имажинистов» после его распада развивался по собственному сценарию, и эта тема, безусловно, представляет особый интерес.

Восприятие творчества Анатолия Борисовича Мариенгофа – одного из главных теоретиков имажинизма – менялось в зависимости от конкретного периода времени. С 1930-х годов стихотворения, написанные им в начале века, расценивались лишь как поэзия «одного из имажинистов». Такая перемена стала особенно чувствительной для одного из самых известных поэтов 1910-х – 1920-х годов, произведения которого издавались довольно большими тиражами.

Начиная со второй половины 1920-х годов Мариенгоф отходит от имажинистской поэтической практики и обращается к прозе. Истории издания его главных романов довольно сложны. «Роман без вранья» был встречен большинством читателей как пасквиль на Сергея Есенина, а «Циники», наравне с текстами Е. Замятина и Б. Пильняка, подверглись нападкам в «Литературной газете». Выход в свет «Бритого человека» и вовсе прошел незамеченным. В результате подобного развития событий Мариенгоф отрекается от своих романов и впоследствии работает, в основном, как сценарист. К позднему творчеству относятся также мемуары «Это вам, потомки!» и «Мой век, моя молодость, мои друзья и подруги».

В конце века ситуация начинает меняться. В 1988 году под редакцией Б.В. Аверина переиздаются три романа Мариенгофа: «Роман без вранья», «Циники» и «Мой век...». Вслед за вновь возникшим интересом к мемуарной прозе писателя повышается внимание и к другой части его творческого наследия. Под одной обложкой с «Циниками» издается роман «Бритый человек». В 2013

году происходит значимое событие – в издательстве «Книжный Клуб Книговек» выходит трехтомное собрание сочинений Мариенгофа с критическими статьями и примечаниями. Двумя годами позже в серии «ЖЗЛ» появляется первая малая художественная биография писателя¹, а в 2018 году – ее дополненная версия². На настоящий момент наиболее полная биография Мариенгофа написана О.В. Демидовым³.

«Исследователи русского литературного авангарда 1920-х годов игнорировали художественную прозу Мариенгофа, в том числе "Циников", вплоть до 1990-х годов. Мариенгофа-поэта исключили из ряда "крупных" русских писателей, он был неизвестным и забытым авангардистом»⁴, – замечает Т. Хуттунен. К счастью, в современном отечественном и зарубежном литературоведении творчество и личность Мариенгофа начинают переосмысляться. Прежде всего, в настоящее время писатель воспринимается не только как друг и «соратник» Сергея Есенина, но и как самостоятельная литературная единица. По замечанию Б.В. Аверина, «Мариенгоф стоит в одном ряду с такими писателями, как Платонов, Пильняк, Замятин»⁵.

Поэзия и драматургия автора становятся актуальными в связи со стремлением к систематическому изучению теории и практики имажинизма, при этом Мариенгоф рассматривается как один из создателей данного авангардистского течения. Проза писателя также представляет особый интерес для исследований; при этом внимание ученых привлекает, как правило, самое известное произведение Мариенгофа – «Циники». В настоящий момент в исследовательских работах, посвященных его творчеству, можно выделить несколько направлений.

¹ Прилепин З. Непохожие поэты. Трагедии и судьбы большевистской эпохи: Анатолий Мариенгоф. Борис Корнилов. Владимир Луговской. М.: Молодая гвардия, 2015.

² Прилепин З. Жизнь и строфы Анатолия Мариенгофа. М.: Молодая гвардия, 2018.

³ Демидов О.В. Анатолий Мариенгоф: первый денди Страны Советов: биография. М.: Издательство АСТ: Редакция Елены Шубиной, 2019.

⁴ Хуттунен Т. Имажинист Мариенгоф: Денди. Монтаж. Циники. М., Новое литературное обозрение, 2007. С. 109.

⁵ Аверин Б.В. Проза Мариенгофа // Мариенгоф А. Роман без вранья; Циники; Мой век, моя молодость, мои друзья и подруги. Л.: Худож. лит., 1988. С. 479.

Во-первых, это изучение поэтики и эстетики имажинизма, в рамках которого рассматривается как поэтическое, так и прозаическое наследие автора. Здесь необходимо упомянуть исследования В.Ф. Маркова, Т.А. Терновой, Н.И. Шубниковой-Гусевой, Т.К. Савченко и др. Ко второй группе можно отнести работы, посвященные анализу романов Мариенгофа. Часть из них раскрывает проблему жанра (Г.Г. Чипенко, Т. Хуттунен), другие – культурно-исторический и биографический аспекты романов (Г.Г. Исаев, В.А. Сухов, О.В. Демидов, Т. Хуттунен).

Одной из наиболее авторитетных работ является монография финского исследователя Т. Хуттунена «Имажинист Мариенгоф: Денди. Монтаж. Циники» (2007). Название определяет центральный объект исследования, в то время как другие два романа («Бритый человек» и «Роман без вранья») лишь изредка упоминаются. Т. Хуттунен рассматривает феномен творчества Мариенгофа в контексте имажинистской эстетики (тематическая направленность, основные теоретические положения) и историко-культурной ситуации начала XX века. Определяя один из методов как «основанный на истории литературы концептуальный анализ»⁶, ученый выделяет три главных концепта, на которые можно ориентироваться: «дендизм», «монтаж» и «катахреза».

Отдельная глава посвящена центральному в творчестве писателя роману «Циники». В данном разделе Т. Хуттунен рассматривает роман сразу с нескольких позиций. Прежде всего, автор обращается к истории создания и литературной судьбе романа: здесь идет речь и о непростых путях публикации, и о знаменитой кампании против издавших за границей свои романы писателей (против Б. Пильняка, Е. Замятина, И. Эренбурга), в число которых попал и Мариенгоф. Интересен и биографический контекст, в который исследователь помещает данный роман: поиск аллюзий на историю жизни самого писателя и его окружения.

Применительно к жанру «Циников» Т. Хуттунен употребляет сразу несколько определений: «имажинистский», «монтажный», «фрагментарный» и

⁶ Хуттунен Т. Имажинист Мариенгоф: Денди. Монтаж. Циники. М., Новое литературное обозрение, 2007. С. 6.

«революционный». Теория имажинизма, по словам ученого, реализуется здесь именно в формальном ключе. Стиль прозы Мариенгофа, в котором усматриваются явные переключки с его «поэтическим» периодом, подводят исследователя к выводу о существовании особого рода прозы – имажинистской. Среди ее отличительных черт упомянуты лишь главенство категории образа и, как следствие, детальное внимание писателей-имажинистов именно к словесной стороне текста. Однако данное положение работы является крайне спорным и вызывает ряд вопросов, связанных с другими жанровыми признаками собственно имажинистского романа.


[…]

и для «Циников». Период 1910-х – 1920-х годов определяет круг основных тем: Революция, Гражданская война, голод, НЭП. Помещение документального материала в ту или иную главу романа связано с одной из них, а также с необходимостью создания определенного исторического контекста. Кроме того, нивелирование категории психологизма, свойственное документальному кино, прослеживается и в романе Мариенгофа. Описания чувств героев заменяют динамично сменяющиеся друг друга факты и образы. Этот эффект достигается также с помощью полисобытийного монтажа, базирующегося на «уплотнении времени» и сжатии фабульной структуры.

Впоследствии Мариенгоф вновь обращается к теме истории в романе «Екатерина» (1936). Это произведение сохраняет типичные черты стиля писателя: «Документальность <...> чередуется с художественным вымыслом. Монтаж, "киноглаз", фрагментарность превращают огромный исторический роман в

⁵²⁰ Эйзенштейн С. «Стачка», 1924. К вопросу о материалистическом подходе к форме // Формальный метод: Антология русского модернизма. Т.1. Системы. Екатеринбург: Москва: Кабинетный ученый, 2016. С. 348.

⁵²¹ Там же. С. 344.

увлекательнейший текст»⁵²². В некоторых главах повествователь выступает в роли хроникера, перечисляя указы императрицы и главные события (сравним с главами «Циников», порой состоящих из новостных сводок). Сохраняется и несколько ироничное восприятие истории, при этом не отменяющее сопричастности героя происходящему.

Роман «Бритый человек» представляет собой сложное полижанровое образование, в рамках которого сочетаются черты сразу нескольких повествовательных традиций: лирического и биографического романа, а также романа испытания. В то же время это и пример монтажной прозы, так как ведущим приемом в формировании композиции можно считать именно монтаж. Отказ от линейного сюжета вновь обусловлен интересом к ситуации «перепутья», духовного кризиса отдельного человека и эпохи, в которую он живет.

Помимо мемуарного романа, претерпевшего в начале прошлого века ряд изменений, и романа-монтажа, сформировавшегося в этот же период, Мариенгоф обращается также к лирическому роману. Актуальность данного жанра обусловлена, прежде всего, стремлением осмыслить новые отношения между человеком и миром. Хаотичность истории и, как следствие, динамично меняющиеся обстоятельства и ориентиры больше не позволяют найти опору извне. Герой вынужден обратиться внутрь себя, чтобы отразить происходящее. Несмотря на то, что он представляется единичным, неповторимым, в его образе так или иначе отражаются типические черты человека своей эпохи. Роман «Бритый человек» вписывается в контекст модернистской прозы, причем не только русской (в качестве примера можно привести роман И.А. Бунина «Жизнь Арсеньева» (1927–1933), где также усматриваются черты лирической прозы), но и мировой («Записки Мальте Лауридса Бригге» Р.М. Рильке, «Процесс» Ф. Кафки и др.)

Жанр лирического романа, как правило ориентированный на раскрытие внутреннего мира героя, переосмысливается Мариенгофом в «Бритом человеке».

⁵²² Демидов О.В. Анатолий Мариенгоф: первый денди Страны Советов: биография. М.: Издательство АСТ: Редакция Елены Шубиной, 2019. С. 426.

Одним из главных инструментов работы с данным жанром становится пародирование, проявляющееся, прежде всего, на уровнях сюжетостроения и нарративных инстанций. Имитация исповедального характера прозы, внесение во внутренние монологи иронии за счет различной (не)сочетаемости фрагментов, обращение к историко-культурному материалу, иногда заменяющему автокомментарии, – все это подчинено цели «обыграть» основные черты лирической прозы. При этом справедливой представляется трактовка лирического романа не только как «камерного» жанра, заикленного лишь на духовных исканиях протагониста. «Образ эпохи», воссозданный в «Бритом человеке», расширяет возможности лирического романа.

В рамках произведения совмещаются противоположные по своим установкам жанры биографического романа и романа испытания. Ориентированный на «типический» ход жизни биографический роман, составляющий сюжетную канву «Бритого человека», включает в себя ряд эксцентрических ситуаций, на которых обычно строится роман испытания. Такая жанровая структура формируется благодаря объединению разнородных фрагментов с помощью приема монтажа.

Обыгрывая черты нескольких модификаций романа, Мариенгоф наполняет этот динамический жанр новым содержанием. Таким образом, писатель «возвращается» к традиционным разновидностям романа, переосмысляя их в рамках модернизма. Это – вполне закономерный для развития литературных жанров (особенно для романа) процесс: «Роман <...> оказывается не единым, а переменным, с меняющимся от литературной системы к системе материалом, с меняющимся методом введения в литературу внелитературных речевых материалов, и самые признаки жанра эволюционируют»⁵²³.

В организации повествовательной структуры романа важную роль играет категория времени. Многочисленные ретроспекции, которые выходят на первый план, выполняют функцию параллелей между разными эпохами. Таким образом,

⁵²³ Тынянов Ю.Н. О литературной эволюции // Формальный метод: Антология русского модернизма. Т. 1. Системы. Екатеринбург: Москва: Кабинетный ученый, 2016. С. 686.

расширяется исторический контекст романа. Кроме того, за счет определенных глагольных форм формируется антиномия «дореволюционное время» – «конец 1910-х – 1920-ые годы».

Проведенный анализ жанровой поэтики трех первых романов Мариенгофа позволил выявить основные черты его прозы, к которым можно отнести монтажное строение текста, реализацию имажинистской поэтики, переосмысление традиционных видов романа, воплощение авторских идей за счет определенного устройства повествовательной структуры.

Творчество Мариенгофа конца 1920-х – начала 1930-х годов являет собой важную веху в развитии русской прозы XX века. В связи с этим дальнейшие перспективы могут состоять в расширении контекста исследования: довольно актуальным представляется установление места и значения творчества писателя в литературном процессе начала прошлого века. Помимо этого, данное исследование может быть полезно для изучения жанра романа-монтажа.
