УТВЕРЖДАЮ
Проректор по науке и инновациям
ФГБОУ ВО «Воронежский
государственный университет»
д.хим.н. доц. Козащеров О.А.

«6» сентября 2021 г.

ОТЗЫВ

**ведущей организации федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный университет» о диссертации
Белаш Екатерины Юрьевны
«Жанровая поэтика романов А. Мариенгофа»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – русская литература**

Творчество Анатолия Борисовича Мариенгофа вернулось к читателю в потоке так называемой возвращенной литературы в конце 1980-х – в 1990-е гг. К настоящему моменту стереотипный взгляд на писателя как на автора второго ряда из окружения Есенина можно считать преодоленным. Во многом способствовали этому исследовательские работы по творчеству А.Б. Мариенгофа Т. Хуттунена, В.А. Сухова, Т.А. Терновой, Г.Г. Чипенко и др., а также выход в свет собрания сочинений А.Б. Мариенгофа (2013 г.), подготовленного З. Прилепиным и О.В. Демидовым.

Изучение поэтики А. Мариенгофа нельзя считать завершенным. Продолжается исследование его лирики (например, в работе М.В. Новиковой «Экфрасис в поэтической практике имажинистов (В. Шершеневич, А. Мариенгоф, С. Есенин)»), драматургии (в диссертационном исследовании А.А. Николаевой «Драматургия имажинизма в контексте художественных исканий первой четверти XX века»). Рецензируемая работа Екатерины Юрьевны Белаш вносит свой вклад в изучении прозы писателя.

Актуальность исследования Е.Ю. Белаш не вызывает сомнений и обусловлена сравнительно малой изученностью творчества А. Мариенгофа и литературной работы представителей русского имажинизма вообще. Тем не менее, обращаться к этому материалу необходимо, поскольку он играл существенную роль в своей эпохе, образуя некое силовое эстетическое поле на постфутуристическом культурном пространстве, становясь объектом подражания / полемики со стороны литературных групп экспрессионистов, эмоционалистов, футуристов и др.

Несомненна **новизна** работы Е.Ю. Белаш, состоящая в том, что в ней «впервые предпринят комплексный анализ повествовательной структуры и жанровых особенностей трех романов Мариенгофа» (с. 25 диссертации).

Материалом исследования закономерно стали романы Анатолия Мариенгофа («Роман без вранья», «Циники», «Бритый человек»), теоретические работы автора («Буян-остров», «Корова и оранжерея» и др.), а также коллективные манифесты и декларации имажинистов, автобиография, воспоминания современников.

Обратимся к структуре и логике рецензируемой работы. Во Введении диссертационного исследования Е.Ю. Белаш обозначается его **цель** («выявление особенностей жанровой поэтики романов Мариенгофа («Роман без вранья», «Циники», «Бритый человек»)» (с. 23), дается обзор литературы по заявленной проблеме, обозначаются ее актуальность и новизна, выдвигаются положения, выносимые на защиту. Логика предлагаемых положений выстраивается по принципу от общего к частному: от тезиса о кинематографической, монтажной природе романного мышления А. Мариенгофа к обозначению специфики жанрового эксперимента и жанрового симбиоза в отдельных текстах писателя.

Во Введении затронут вопрос об истории вхождения текстов А. Мариенгофа в круг актуальной для современного читателя литературы, а также о рецепции имажинизма и творчества писателя его современниками и исследователями конца XX – начала XXI века. Представляется необходимым

в русле рассуждений автора диссертации, но не вполне достаточным обращение к факту существования и идеям английского имажизма (с. 10). С нашей точки зрения, было бы уместным также обращение и к теории итальянского футуризма и приему создания каталога образов, который, как мы полагаем, является теоретической преамбулой принципа политематизма и кинематографизма романов А. Мариенгофа.

Во Введении сделаны значимые для дальнейшего рассуждения замечания об имажинистской прозе и имажинистском романе как тексте, в котором нашли воплощение теоретические постулаты имажинизма. Даны необходимые для дальнейшего исследования сведения о кинематографическом романе и приеме монтажа в нем. Досадно, что в этом фрагменте работы не уделено внимание знаковому для разработки темы исследованию И.А. Мартыяновой «Киновок русского текста» (1999), хотя ее исследовательские материалы включены в библиографию диссертации и упоминаются на с. 107.

Для описания и анализа романов А. Мариенгофа Е.Ю. Белаш избирает хронологический принцип. Глава 1 озаглавлена «Мемуарный «Роман без вранья»: первый прозаический опят А. Мариенгофа». Чрезвычайно ценен привлекаемый к исследованию материал – сведения об оценке первого романа писателя современниками, о литературном кинематографизме и монтаже.

Убедительной и оригинальной частью работы представляется рассмотрение разных вариантов монтажа в тексте, в том числе гетерохронного – с. 52 и далее), исследование нарративных инстанций, хронотопов встречи и дороги в романе. Нарратологический подход, избранный Е.Ю. Белаш, украсил исследование материала, прежде становившееся предметом внимания в русле традиционных литературоведческих методологий, дал ему новое дыхание (с. 78).

В то же время, с нашей точки зрения, Е.Ю. Белаш недостаточно ссылается на работы круга исследователей творчества А. Мариенгофа и имажинизма в целом, хотя и приводит многие из них в библиографии. Так, при

наблюдении Е.Ю. Белаш над цветовой палитрой в текстах автора можно было бы обратиться к наблюдением над ролью цвета в лирике А. Мариенгофа, сделанным М.В. Новиковой, при рассуждении о карнавальности изображаемого – к работам К.В. Бариновой о драматургии выходца из группы имажинистов Н. Эрдмана.

В главе 2. «Жанровая поэтика романа «Циники» представлен интересный историко-культурный материал о развитии техники монтажа в 1920-е гг. и теоретических взглядах С. Эйзенштейна, Д. Вертова, Вс. Пудовкина. Значимость представленного материала и разрабатываемых в главе идей обусловлена тем, что они позволяют увидеть творчество А. Мариенгофа на фоне идей его времени. Фрагмент работы Е.Ю. Белаш заставляет поразмышлять и даже в некотором плане поспорить с предложенной идеей о сходстве подходов Д. Вертова и А. Мариенгофа к изображению реальности. Полагаем, что это сходство не стоит абсолютизировать хотя бы на том основании, что у кинематографиста объектами конструирования становятся буквально фрагменты реальности, а у А. Мариенгофа – ее интерпретация, срез сознания.

Продуктивным представляется тезис о связи прозы и поэзии А. Мариенгофа (с. 10-13, 19-22, 42, 87 и далее), доказательством чему становится, в частности, использование цепочки образов «любовь – религия – Революция» (с. 97).

Значимо для логики работы Е.А. Белаш привлечение теоретических документов имажинистов и самого автора исследуемых текстов. В то же время хотелось бы пояснений по поводу обращения к работе «Имажиниста» И. Соколова (с. 137), который не был членом группы и имел специфические взгляды на литературный процесс своего времени.

Во фрагменте, посвященном исследованию системы персонажей, портретным характеристикам и уайльдовскому контексту романа «Циники», нам в очередной раз не хватило отсылок к кругу исследований по творчеству

А. Мариенгофа, безусловно, известных автору диссертации – на с. 140 читаем: «Интерес Мариенгофа к ирландскому писателю – факт общеизвестный».

Убедительные наблюдения сделаны над системой сравнений и метафор в тексте романа (сс. 141-145)

В Главе 3 диссертации, сосредоточенной на исследовании романа «Бритый человек» ее автор более, чем в других случаях, обращается к фабуле текста (причины такого замысла главы хотелось бы уточнить). Говоря о востребованности тех или иных жанровых моделей в литературе XX века, Е.Ю. Белаш приводит убедительный контекст (в частности, на с. 157 работы). Продемонстрированы возможности использования приема монтажа в романе, уделено внимание художественной речи, причем последнее стоит считать одним из достоинств работы, прямо вытекающих из ее замысла, служащим раскрытию ее идеи – комплексного анализа романной прозы А. Мариенгофа.

Интересны и отдельные наблюдения, представленные на страницах Главы 3, в частности, наблюдения над образом глаза на с. 181.

Чрезвычайно важны наблюдения над нарративной стороной повествования в романе, субъектный план которого сложно организован, что делает трудно вычлняемой авторскую позицию.

Работа Е.Ю. Белаш отличается высоким исследовательским качеством, оригинальностью предложенной концепции. Тем не менее, как и всякое исследование, она не лишена отдельных недостатков. Так, некоторые суждения, особенно в ее начале, кажутся нам излишне категоричными (например, на с. 3: «Мариенгоф отрекается от своих романов»). Мы хотели бы поставить под сомнение идентификацию текста А.Б. Мариенгофа «Мой век, мои друзья и подруги» как романа (с. 3).

Хочется поддержать концепцию работы и присоединиться к мысли о том, что прозаические тексты А. Мариенгофа представляют собой жанрово-стилевой эксперимент. Поддерживаем мысль о том, что, романы писателя могут быть осмыслены в русле мемуарно-биографического, лирического и романа испытания. В этот ряд можно добавить еще одну жанровую формулу,

которая, как мы полагаем, описывает специфику, жанровую многослойность прозы Мариенгофа и не противоречит заявленной концепции, понимая при этом, что такая трактовка не входила в исследовательский замысел Е.Ю. Белаш. Это рассмотрение текстов Мариенгофа как примера так называемой «филологической прозы».

Считаем необходимым сформулировать несколько вопросов диссертанту:

1. Проясните свое отношение к обозначенной предшествующими исследователями мифологической составляющей романов А. Мариенгофа. Дело в том, что в самой работе по этому поводу есть противоречивые суждения: на с. 35 высказана мысль, что тезис о прочтении романов А. Мариенгоф в русле мифопоэтики, с Вашей точки зрения, ошибочен, но далее сказано о том, что происходит «создание образа эпохи», а на с. 69 читаем: «миф дополняется элементом исповедальности».

2. Второй вопрос – о замысле работы: почему при анализе «Бритого человека» большее внимание, чем при истолковании других текстов, уделяется внимание сюжетно-фабульной организации? Почему при изучении «Романа без вранья» не установлен жанровый контекст, в то время как при анализе других текстов он есть («Циники» – фрагментарные романы Б. Пильняка, А. Веселого и др.)?

3. Не стоит ли считать катахрестический тип монтажа у А. Мариенгофа основным и вытекающим из круга теоретических идей имажинизма?

Диссертация Е.Ю. Белаш является серьезным, логичным, разноаспектным самостоятельным единоличным исследованием романной прозы А.Б. Мариенгофа. Исследовательские положения, доказываемые в диссертации Е.Ю. Белаш, обобщены в 7 публикациях, из которых три – в изданиях, рецензируемых ВАК РФ. Опубликованные по теме исследования материалы полностью отражают ключевые положения диссертации.

Кандидатская диссертация Е.Ю. Белаш соответствует паспорту специальности 10.01.01 – русская литература; отвечает требованиям пп. 9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842). Автор диссертационного исследования – Екатерина Юрьевна Белаш – без всякого сомнения заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Отзыв о кандидатской диссертации Е.Ю. Белаш подготовлен доктором филологических наук, профессором кафедры русской литературы XX и XXI веков, теории литературы и гуманитарных наук ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет» Терновой Татьяной Анатольевной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры русской литературы XX и XXI веков, теории литературы и гуманитарных наук ФГБОУ ВПО «Воронежский государственный университет» 6 сентября 2021 года (Протокол № 1).

Зав. кафедрой русской литературы
XX и XXI веков, теории литературы и
гуманитарных наук ФГБОУ ВО «Воронежский
государственный университет»
д.ф.н., проф.

О.А. Бердникова

ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»
394018, Россия, г. Воронеж, Университетская площадь, 1
Тел. +7 (473) 220-87-55
E-mail: office@main.vsu.ru
Сайт: <https://www.vsu.ru/>

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Воронежский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ВГУ»)

Подпись: *Бердникова О.А.*

заверяю: _____
начальник отдела кадров
М.П. _____
О.И. Зверева 06.09.2021